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Abstrakt

Diplomová práce Role poradců v americké zahraniční politice má za cíl popsat roli

poradce pro otázky národní bezpečnosti. Pohybujeme se v kontextu tvorby politických

rozhodnutí (decision-making process) v prezidentském systému Spojených států amerických.

Práce je v koncepční části metodologicky vystavěna na jednotlivých typologiích

prezidentského řízení amerických administrativ. Popisuje vývoj této disciplíny, která se v

americkém akademickém prostředí zkoumá v rámci analýzy zahraniční politiky (Foreign

Policy Analysis). Koncepční schéma prezidentského řízení je vystavěno s použitím typologií,

které rozpracovali autoři Johnson, George a Mitchell. Teoretické vymezení rolí poradců

poskytují modely, jejichž autory jsou Mulcahy, Crabb a Hönig. Práce kombinuje tyto

teoretické mřížky a vysvětluje vývoj typologií prezidentského řízení. Problematická specifika

Mitchellovy typologie jsou rovněž podrobena kritice. Pomocí teoretických modelů pak práce

provádí analýzu empirické reality. Analytická část práce je vystavěna s použitím dvou

případových studií, které popisují roli poradce pro otázky národní bezpečnosti v rámci

klíčových deliberací prezidentských administrativ, které vedli William J. Clinton (reakce na

konflikt v Bosně) a George W. Bush (příprava zásahu v Iráku). Cílem práce je aplikace teorie

typologií prezidentského řízení na zkoumanou empirickou realitu a teorií podepřená analýza

role poradce pro otázky národní bezpečnosti v procesu deliberace.
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Abstract

This thesis focuses on the role of the advisors in the US foreign policy, especially in

the decision-making process, which constitutes a part of presidential system in the United

States of America. The methodology of the conceptual part is based on individual typologies

of presidential control of the US administrations. The thesis also describes evolution of this

discipline, which in the USA is studied in the field of Foreign Policy Analysis. The

conceptual scheme of the presidential control is based on the models by Johnson, George and

Mitchell. The theoretical approach to the roles of advisors is patterned on the models of

Mulcahy, Crabb and Hönig. The thesis combines these theoretical bases to describe and

explain the evolution of presidential control typologies. Some problematic particularities of

the Mitchell typology are also reviewed in this part. The next part based on the theoretical

models analyses empirical reality. The analytical part constitutes of two case studies, which

describe the role of the Assistant to the President for National Security Affairs in the key

deliberations of the presidential administrations of William J. Clinton (reaction to the conflict

in Bosnia) and George W. Bush (preparation of the invasion in Iraq). The aim of this thesis is

to applicate the typologies of presidential control to the studied empirical reality and also

theory-based analysis of the role of the Assistant to the President for National Security Affairs

in the process of deliberation.

Keywords

Politics, US Foreign Policy, Decision-Making Process, Presidency, Political Advisors

Zkratky použité v práci

ANSA – Assistant to the President for National Security Affairs (National Security Adviser)

CEO – Chief Executive Officer

CIA – Central Intelligence Agency

CIC – Commander in Chief

CID – Commitee of Imperial Defence

COS – Chief of Staff

DC – Deputies Commitee

EXCOMM – The Executive Committee of the National Security Council

FPA – Foreign Policy Analysis

IWG – Interagency Working Group

NATO – North Atlantic Treaty Organization

NEC – National Economic Council

NSC – National Security Council

NSRC – National Security Resources Board

OSN – Organizace spojených národů

PC – Principals Committee

USA – United States of America

OBSAH

Úvod ...................................................................................................... 9

1. Kontext tvorby zahraničně-politických rozhodnutí ................ 12

1.1 Role Rady pro otázky národní bezpečnosti (NSC) ............................... 14

1.2 Spor o kompetence v oblasti zahraniční politiky .................................. 16

2. Vývoj teoretických koncepcí FPA .............................................. 18

2.1 Analýza tvorby rozhodnutí Grahama Allisona ..................................... 19

2.2 Irving Janis a jeho pojetí skupinového myšlení .................................... 21

3. Vývoj typologií prezidentského řízení ....................................... 23

3.1 Původní typologie Johnson (1974) ........................................................ 23

3.1.1 Formalistický typ .................................................................................................. 25

3.1.2 Soutěživý typ ......................................................................................................... 26

3.1.3 Kolegiální typ ........................................................................................................ 27

3.1.4 Pozitiva a negativa uvedených typů ...................................................................... 29

3.2 Precizace typologie - George (1980) ..................................................... 31

3.3 Problematické aspekty Mitchellovy reformulace .................................. 34

4. Mitchellova typologie prezidentského řízení (2005) ................ 37

4.1 Deskriptivní rámec typologie ................................................................ 39

4.1.1 Formalistická struktura s vysokou centralizací .................................................... 39

4.1.2 Formalistická struktura s nízkou centralizací ...................................................... 39

4.1.3 Kolegiální struktura s vysokou centralizací .......................................................... 40

4.1.4 Kolegiální struktura s nízkou centralizací ............................................................ 40

4.2 Prediktivní možnosti Mitchellovy typologie ......................................... 41

4.2.1 Dominantní řešení ................................................................................................. 42

4.2.2 Dominantně-skupinové řešení ............................................................................... 42

4.2.3 Pat ......................................................................................................................... 43

4.2.4 Integrativní řešení ................................................................................................. 43

4.2.5 Skupinové řešení ................................................................................................... 44

5. Alternativní typologie a reflexe domácí politiky ...................... 45

5.1 Porterovo pojetí v rámci ekonomického řízení (1982) ......................... 45

5.1.1 Adhokracie ............................................................................................................ 45

5.1.2 Centralizovaný management ................................................................................. 46

5.1.3 Vícečetná advokacie ............................................................................................. 46

5.2 Struktura řízení úřadu v režii COS ........................................................ 48

6. Role a jednání poradců optikou teorie ...................................... 49

6.1 Hönigův popis jednání poradců ............................................................. 49

6.1.1 Model byrokratické politiky .................................................................................. 49

6.1.2 Psychologický model ............................................................................................. 50

6.1.3 Model racionální volby ......................................................................................... 51

6.2 Role ANSA v typologii Mulcahy, Crabb (1991) .................................. 53

7. Případová studie I. Analýza Clintonovy administrativy ......... 55

7.1 Náhled na Clintonovu administrativu ................................................... 55

7.2 Specifika organizace Clintonovy administrativy .................................. 58

7.2.1 Role ANSA v Clintonově administrativě ............................................................... 60

7.3 Deliberace administrativy v kontextu války v Bosně ........................... 61

8. Případová studie II. Analýza Bushovy administrativy ............ 66

8.1 Náhled na Bushovu administrativu ....................................................... 66

8.1.1 Role ANSA v Bushově administrativě ................................................................... 68

8.2 Deliberace administrativy v kontextu postoje k Iráku .......................... 69

Závěr ................................................................................................... 73

Prameny a literatura ......................................................................... 76

Internetové zdroje ............................................................................. 80

Dokumenty ......................................................................................... 81

Emailová komunikace ....................................................................... 81

Doporučená literatura ....................................................................... 81

9

Úvod

Námětem této práce je zachycení vývoje typologií prezidentského řízení ve

Spojených státech amerických. Tato problematika zapadá do vědní disciplíny, kterou je

analýza zahraniční politiky (Foreign Policy Analysis, dále FPA), jež je disciplínou

studia mezinárodních vztahů. Pohybujeme se tedy v rámci prezidentského systému ve

Spojených státech amerických. Zajímá nás organizační politika. Tématem práce je

deskripce typů prezidentského manažerského řízení administrativy při tvorbě

politických rozhodnutí (decision-making process). Zajímá nás primárně téma americké

zahraniční a bezpečnostní politiky. Téma role poradce pro otázky národní bezpečnosti

popisované optikou teorie nebylo v českém akademickém kontextu dostatečně

reflektováno.

Bližší kontext, který budeme popisovat, můžeme popsat dle hladiny analýzy,

kterou vymezil Singer.
1
Autor nabízí distinkci mezi popisem mezinárodního systému na

jedné straně a národního státu, jako hladiny analýzy, na straně druhé. V práci pracujeme

s vymezením hladiny analýzy národního státu. Zaměřením této práce je výhradně

náhled na prezidentskou kontrolu exekutivního aparátu v rámci organizační politiky.

Zajímá nás tedy proces tvorby rozhodnutí ve struktuře prezidentské administrativy.

Budeme zkoumat teoretické koncepce, které popisují jednání poradců prezidenta a jsou

cílené explicitně na americký politický kontext. Smyslem této práce tedy není deskripce

prezidentského systému, ani analýza vztahu prezidenta a Kongresu. Sledujeme

konkrétně roli poradců prezidenta v oblasti deliberace administrativy a realizace tvorby

zahraničně-politických rozhodnutí.


[…]

období a roli ANSA v Bushově prvním funkčním období, tak zjišťujeme, že v obou

strukturách (kolegiální/formální) s nízkou centralizací je role zprostředkovatele klíčová

a nezbytná pro hladký průběh deliberace a tvorby politického rozhodnutí.

Prezident Clinton nechal volbu řešení na deliberaci svých poradců. Sám do

procesu vstupoval pouze okrajově. Proces deliberace poradců řídil jeho poradce pro

otázky národní bezpečnosti Anthony Lake, jehož role byla klíčová nejprve v hledání

konsenzu jako zprostředkovatele a později, když se v roce 1995 snažil být advokátem

politického řešení. Své řešení prosadil i přes výhrady ministra zahraničí, kterým byl

Warren Christopher. Použil strategii End Run a dle Hönigova modelu byrokratické

politiky použil ANSA racionální a expertní argumenty a prezidenta Clintona doslova

přesvědčil o správnosti své politické vize. Prezidentství Clintona tak můžeme

charakterizovat dle typologie Johnson/George jako kolegiální typ prezidentského řízení,

kdy prezident delegoval pravomoce na své poradce. V pojetí typologie Porter (1982)

Clintonova administrativa osciluje mezi modelem adhokracie a modelem vícečetné

advokacie. Prezident však nebyl přítomen v počátcích deliberace ohledně konfliktu

v Bosně, a můžeme tak potvrdit, že se jedná v rámci Mitchellovy typologie o kolegiální

strukturu s nízkou centralizací. Dle Mitchella strukturně nastává v této struktuře stav

patu, nebo skupinové řešení. Na příkladu případové studie ohledně deliberace

administrativy můžeme vidět, a souhlasit tak s Mitchellem, který popisuje stav patu,
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kdy v letech 1993 – 1994 nepanovala shoda mezi účastníky deliberace v rámci struktury

NSC Principals Committee. Objevili jsme tak strukturní nedostatky kolegiálního

systému s nízkou centralizací. Výsledné řešení, které se realizovalo v roce 1995, bylo

skupinovým řešením, které připravil poradce pro otázky národní bezpečnosti Anthony

Lake. Mitchellova typologie popisuje věrně realitu a s Mitchellovým popisem

Clintonova prezidentství je možné souhlasit. V případové studii popisujeme klíčovou

roli zprostředkovatele, což Mitchellova typologie kolegiální struktury s nízkou

centralizací nepředpokládá. Proto jsme v práci popsali rovněž funkci poradce pro otázky

národní bezpečnosti, který se v typologii Mulcahy, Crabb změnil z role koordinátora,

tedy zprostředkovatele, v roli kancléře, tedy advokáta připravovaného politického

řešení.

V rámci formální struktury prezidenta Bushe lze pozorovat tendenci k exkluzi

oponentních hlasů, jak předpokládá Mitchellova typologie. Popsali jsme to v případové

studii, kdy došlo k exkluzi oponentních hlasů představitelů ministerstva zahraničí,

kterými byli Colin Powell a Richard Armitage, jejichž názor na řešení irácké krize

nebyl zohledněn. Druhá část administrativy byla antagonistická vůči názorům

z ministerstva zahraničí. Jednalo se o představitele ministerstva obrany a úřadu

viceprezidenta. V administrativě nastal stav patu. Mitchellova typologie předpokládá,

že oproti Clintonově kolegiální struktuře s nízkou centralizací bude Bushova formální

struktura s nízkou centralizací vybavena možnostmi, jak takový stav patu řešit. Ve

formální struktuře s nízkou centralizací má totiž na rozdíl od kolegiální struktury

stěžejní úlohu prezidentem delegovaný zprostředkovatel. V naší případové studii jsme

ale ukázali, že Condoleeza Rice neplnila roli zprostředkovatele a měla v realitě vysokou

míru advokacie politického řešení. Nesnažila se řešit stav patu, jak by to předpokládala

role zprostředkovatele podle Mitchellovy typologie. Nebyl zde naplněn předpoklad

teorie o zprostředkování, který popisuje Mitchell. V rámci typologie Mulcahy, Crabb

proto popisujeme její roli jako kancléře. Zjistili jsme, že ve formální struktuře s nízkou

centralizací není role kancléře vhodná pro konstruktivní průběh deliberace. V pojetí

typologie Porter (1982) klasifikujeme Bushovu administrativu jako formu

centralizovaného managementu právě pro akcentaci skutečné role advokáta policy

v režii ANSA. V kontaktu s prezidentem použila psychologické přesvědčování a dle

Hönigovy typologie se zde jedná o psychologický model. Condoleeza Rice podle tohoto

modelu přesvědčovala prezidenta Bushe, aby se rozhodl vojensky zasáhnout v Iráku. To

bylo výsledným řešením procesu tvorby rozhodnutí, které klasifikujeme jako
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dominatně-skupinové řešení, kdy prezident a jeho světonázor, podpořený Riceovou, byl

určující pro tvorbu politiky, ale tuto politiku v rámci formální struktury s nízkou

centralizací v procesu deliberace vytvářeli poradci. Toto rozhodnutí mělo neblahý vliv

na postavení Spojených států ve světě a intervence byla problematická rovněž z

hlediska mezinárodního práva. Naproti tomu řešení války v Bosně Clintonovu renomé

prospělo a na postavení Spojených států mělo toto řešení spíše pozitivní účinek.

Práce sledovala dvě prezidentské administrativy, ve kterých neměli prezidenti

vysokou expertízu v oblasti zahraniční politiky. V obou případech volili v rámci svého

manažerského řízení vždy organizační strukturu s nízkou centralizací. Je tedy na místě

otázka, zda existuje obdobná korelace, tedy mezi vysokou politickou expertízou

prezidenta a volbou centralizovaného systému prezidentského řízení v případě

prezidentů Richarda Nixona a George H. W. Bushe. Bude nutný další výzkum, který

tuto hypotézu potvrdí, či vyvrátí.
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