1

Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci Jiřího Blažka Role poradců
v americké zahraniční politice. Praha: Filozofická fakulta Karlovy univerzity, 2014 (83
vč. seznamu zdrojů)

Magisterská diplomová práce Jiřího Blažka se pohybuje na poli teorie byrokratické politiky,

jednoho z přístupů v rámci tzv. analýzy zahraniční politiky (FPA). Vzhledem k tomu, že jde

v domácím prostředí vcelku o „pole neorané“, možnosti jsou téměř neomezené. Práce je

členěna do tří částí; úvodního vhledu do problematiky tvorby rozhodnutí na poli zahraniční

politiky USA a sporů kolem něj (kap. 1); obsáhlé koncepční části, která se pokouší praxi

uchytit do teoretické/koncepční sítě (kap. 2 až 6) a vlastní komparativní analýzy rozhodování

v rámci administrativ Clintona a G. W. Bushe (kap. 7 a 8). Blažkovým cílem je na základě

představených koncepcí provést, na vybraných příkladech, analýzu fungování obou

administrativ.

Přehled koncepčních přístupů byrokratické (organizační) politiky je logický a

dostačující. Uvedení do FPA následuje představení průkopnických prací (a tezí) Allisona a

Janise, které formulovaly stěžejní otázky byrokratického řízení i základní koncepční a

pojmový aparát (s. 19-22). Určitým problémem může být snad to, že autor je představuje ryze

prostřednictvím sekundární literatury (Drulák).

Hlavní výkon koncepční části autor podává v obsáhlém a informovaném přehledu

typologií prezidentského řízení (Johnsona, George a Mitchella, s. 23–44) založených na

odlišných stylech řízení (a organizačních vztazích v jejich rámci) – jde pravděpodobně o první

systematický přehled těchto koncepcí v domácím prostředí. Autor se v jednotlivých typech

prezidentského řízení a dilematech s nimi spjatých pohybuje bezpečně i s nadhledem (místy

přesto možná až příliš lpí na popisované předloze); s odkazem na literaturu uvádí i konkrétní

příklady prezidentských řízení zahraniční politiky. Dokonce zde (s. 34–37) – nevím, zda zcela

přesvědčivě – polemizuje s vypuštěním třetího (soutěživého) typu řízení ze strany Mitchella –

Mitchell styl (a vztahy) v rámci systému rozhodování a řízení doplnil o míru centralizace (s.

37–44). Následně představuje i odlišné pohledy organizační modely prezidentského řízení a

role poradců – Portera, Höniga aj. (všechny zbylé modely bylo vhodné představit v jedné

kapitole). Vzhledem k tomu, že Porterovo uchopení je do určité míry paralelou

k Johnsonově/Georgeově/Mitchellově typologii, si měl autor jasně položit otázku, do jaké

míry je vůbec „alternativní“, s. 45-48 – měl je s předchozími jednoduše komparovat.
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Samotná analýza výkonu politiky z hlediska prezidentského řízení – v rámci 1.

Clintonovy administrativy kauzy „Bosna“ a role Anthonyho Lakea; a v rámci 1. Bushovy

administrativy a kauzy „Irák“, je znovu podložená a informovaná (s. 55-72). Vlastní rozbor

předchází informace o rozložení postů/mocenské situaci v obou administrativách. I když

analýza fungování obou administrativ čerpá ze sekundárních prací, autor zcela důsledně

(znovu také v závěru, s. 73–75) využívá aparát, který představit v předešlých částech

(dokonce možná více Portera ad. než Johnsona/Mitchella): zatímco Clintonovou

administrativu charakterizuje jako kolegiální (s nízkou centralizací), Bushovu jako formální

(také s nízkou centralizací), což ji umožnilo) lépe řešit situace patu (s. 58, s 67, s. 74).

Vymezení práce je dostatečně úzké na to, aby bylo možné podat solidní a přesvědčivý

výkon; struktura práce je logická a jednotlivé části na sebe navzájem vcelku dobře navazují.

Přesto 1. kapitola mohla být komplexnějším a soubornějším vhled do základních rovin sporu

o výkon zahraniční politiky (více než sondou). Mohla být organizována logičtěji (spor o

kompetence zahrnuje i Radu národní bezpečnosti; pořadí mělo být obrácené). Určité

problémy se objevují i v některých částech. Zájem autora o teorii a koncepce byrokratického

řízení, resp. prezidentské řízení, způsobil, že se méně věnuje vlastní analýze administrativ

(koncepční část zabírá cca 2/3 práce; vlastní analýza jen 1/3). Rozhodně ale nelze tvrdit, že

analýza je nedotažená; naopak – opakuji – důsledně a dostatečně využívá předešlý aparát.

Literatury (i pramenů) je dostatek; autor prokázal, že ji poctivě četl a bezpečně jí ovládá.

Přesto některé pojmy používá nepřesně anebo přímo způsobuje jazykové lapsy. Např.:

studium byrokratické politiky, resp. stylu prezidentského řízení není „vědní disciplínou

v rámci FPA“ (s. 18); typologie podle mého neposkytuje „deskriptivní rámec pro analýzu“ (s.

10); podle mého nelze hovořit ani o „deskriptivním rámci typologie“ (s. 39). Problematické

jsou i vyjádření či slovní spojení jako „práce, která rozvíjela vznik vědní disciplíny FPA (…)“

(s. 18), „náhled na administrativu“ (s. 55) a řada dalších. Z hlediska formulačního a

stylistického má student značné rezervy – zvlášť když některé z nepřesností, resp.

zavádějících vyjádření, poškozují výkon, který se v práci snaží podat – a podal.

Diplomová magisterská práce Jiřího Blažka splňuje kritéria kladená na tento typ prací;

s přihlédnutím k výše uvedeným výtkám ji doporučuji – v závislosti na obhajobě – hodnotit

v rozmezí výborně – velmi dobře.
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